
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 11,721 5,180 6,541

1.교직원 복지 및 역량강화 10,796 5,180 5,616

1.교직원연수 1,300 1,000 300

1.직무연수 300 0 300

1.일반수용비 300 0 300 (성립전)교육경비 : 300,000원*1교= 300,000

2.교직원복지 9,496 4,180 5,316

2.교직원포상 5,316 0 5,316

1.기간제교원인건비 5,316 0 5,316
(성립전)기간제교사성과상여금 : 

5,315,890원*1식=
5,316,000

2.기타 교직원보수 925 0 925

1.교직원대체인건비 925 0 925

1.직원대체인건비 925 0 925

1.기간제교원법정부담금 925 0 925
교직원4대보험법정부담금 : 925,000원*1식

=
925,000

2.학생복지/교육격차 해소 26,750 23,179 3,571

2.보건관리 7,834 6,063 1,771

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,254 1,483 1,771

3.보건실운영 2,251 980 1,271

1.일반수용비 1,171 0 1,171
감염증대응방역물품및소독 : 820,000원*1

회=
820,000

(성립전)감염증대응방역물품및소독 : 

351,000원*1식=
351,000

3.학생복지비 580 480 100 이불세탁외 : 100,000원*1회= 100,000

4.흡연예방교육(국고보조금) 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전)흡연예방홍보물제작 : 8,000원*30

개=
240,000

(성립전)플래카드 : 50,000원*1장= 50,000

(성립전)공모전상품구입 : 210,000원*1회= 210,000

4.학생복지 6,527 4,727 1,800

1.학생복지운영 6,527 4,727 1,800

4.학생교복구입 1,800 0 1,800

1.학생복지비 1,800 0 1,800 (성립전)신입생교복구입 : 300,000원*6명= 1,800,000

3.기본적 교육활동 48,204 39,314 8,890
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1.교과 활동 21,794 22,614 -820

1.교과활동지원 4,200 5,720 -1,520

1.기초학력지도 4,200 5,720 -1,520

1.운영수당 1,840 3,360 -1,520
기초더딤학생지도강사수당 : -760,000원*2

명=
-1,520,000

4.수학교과활동 2,280 1,580 700

1.교과운영 1,700 1,000 700

2.비품구입비 700 0 700 수학실책장구입 : 700,000원*1개 = 700,000

2.창의적 체험활동 15,578 13,200 2,378

2.현장체험학습활동 8,078 6,700 1,378

1.수학여행 8,078 6,700 1,378

1.운영수당 1,600 0 1,600
교과통합체험학습전문해설강사비 : 

1,600,000원*1명=
1,600,000

2.여비 3,078 3,600 -522
교과통합체험학습인솔교직원여비 : 

-522,000원*1회=
-522,000

3.교육운영비 3,400 3,100 300 교과통합체험학습운영비 : 300,000원*1회= 300,000

3.동아리활동 2,160 1,160 1,000

1.동아리활동 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 가죽물품구입비 : 700,000원*1회= 700,000

간식비 : 300,000원*1회= 300,000

3.자유학기(년) 활동 10,832 3,500 7,332

1.자유학기(년)제활동 10,832 3,500 7,332

1.진로탐색활동 3,920 0 3,920

1.운영수당 2,240 0 2,240
(성립전)목공및진로강사수당 : 2,240,000

원*1식=
2,240,000

2.교육운영비 1,680 0 1,680 재료비 : 50,000원*1회= 50,000

(성립전)재료비 : 1,630,000원*1회= 1,630,000

2.주제선택활동 3,332 3,500 -168

1.교육운영비 3,216 3,500 -284 교과별진로체험학습 : -284,000원*1회= -284,000

2.목적사업업무추진비 116 0 116 자유학기협의회비 : 116,000원*1회= 116,000

3.예술,체육활동 3,580 0 3,580

1.교육운영비 3,580 0 3,580 (성립전)예술체육차량비 : 300,000원*2회= 600,000
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예술체육활동운영비 : 1,180,000원*1식= 1,180,000

주제선택활동재료비 : 300,000원*6과목= 1,800,000

4.선택적 교육활동 11,660 9,140 2,520

1.방과후학교 운영 5,020 2,500 2,520

1.방과후학교운영 5,020 2,500 2,520

1.특기적성교육 5,020 2,500 2,520

1.운영수당 2,415 0 2,415 방과후학교강사비 : 415,000원*1회= 415,000

(성립전)방과후학교강사비 : 2,000,000원

*1학기=
2,000,000

2.교육운영비 2,605 2,500 105
방과후 특기적성 학습자료 구입 : 

-415,000원*1회=
-415,000

(성립전)방과후 특기적성 학습자료 구입 :

 520,000원*1식=
520,000

5.교육활동 지원 31,709 15,009 16,700

2.연구학교 운영 13,000 0 13,000

1.연구학교운영 13,000 0 13,000

1.혁신학교운영 13,000 0 13,000

1.일반수용비 900 0 900
(성립전)학교문화운영학부모동아리운영비

 : 450,000원*1반=
450,000

(성립전)학교문화운영교직원동아리운영비

 : 450,000원*1팀=
450,000

2.교육운영비 10,800 0 10,800
(성립전)교육과정통합수업친구 : 100,000

원*2회=
200,000

(성립전)교육과정특색있는학급운영 : 

650,000원*3반=
1,950,000

(성립전)교육과정체육대회운영 : 500,000

원*1회=
500,000

(성립전)교육과정다양한사제동행체험 : 

1,250,000원*2회=
2,500,000

(성립전)교육과정교과통합체험학습운영 : 

4,000,000원*1회=
4,000,000

(성립전)교육과정학생자율동아리운영 : 

150,000원*3반=
450,000

(성립전)교육과정학생상담활동 : 

1,200,000원*1반=
1,200,000

3.목적사업업무추진비 1,300 0 1,300
(성립전)교직원전문성신장협의회 : 

100,000원*4회=
400,000

(성립전)학교문화운영학부모동아리협의회

 : 450,000원*1반=
450,000

(성립전)학교문화운영교직원동아리협의회

비 : 450,000원*1팀=
450,000

3.학습지원실 운영 4,200 2,500 1,700

1.정보화실운영 4,200 2,500 1,700

장희선 2020년 05월 04일 11시 29분 46초 3 전라북도교육청 번암중학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교정보화지원 1,700 0 1,700

1.교육운영비 1,700 0 1,700
(성립전)원격교육기자재구입 : 100,000원

*17종=
1,700,000

5.생활지도운영 4,175 2,175 2,000

2.학교폭력예방 3,545 1,545 2,000

1.안전한학교환경구축 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)어울림프로그램운영 : 50,000원*3

학급*4회=
600,000

(성립전)문화체험 : 50,000원*12명*1회= 600,000

(성립전)사제통행프로그램 : 47,600원*10

명*1회=
476,000

(성립전)학폭UCC만들기대회등 : 12,000원

*27명*1회=
324,000

6.학교 일반운영 78,412 69,781 8,631

1.시설 장비 유지 52,573 43,642 8,931

1.학교시설장비유지 52,573 43,642 8,931

1.공공요금및제세공과금 14,022 13,722 300

3.기타공공요금 6,582 6,282 300 우편요금 : 300,000원*1식= 300,000

4.시설일반관리 28,145 19,514 8,631

1.무기계약직원인건비 16,345 1,914 14,431 시설관리원인건비 : 1,100,000원*1명= 1,100,000

(성립전)시설관리원인건비 : 13,331,000원

*1명=
13,331,000

2.일반수용비 10,720 16,520 -5,800 소규모수선비 : 2,500,000원*1회= 2,500,000

석면청소및이사 : -8,300,000원*1회= -8,300,000

3.학교기관 운영 23,734 24,034 -300

1.부서기본운영 23,734 24,034 -300

2.행정실운영 17,884 18,184 -300

1.일반수용비 5,304 5,604 -300 사무용품구입 : -300,000원*1회= -300,000

7.학교시설 확충 46,690 0 46,690

1.시설확충 및 개선 46,690 0 46,690

1.시설확충및개선 46,690 0 46,690

1.교실증개축 46,690 0 46,690

1.시설비 45,690 0 45,690 (성립전)샤워실설치비 : 45,690,000*1실= 45,690,000
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2.비품구입비 1,000 0 1,000 (성립전)샤워실에어컨 : 1,000,000원*1대= 1,000,000

세출합계 255,146 161,603 93,543
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